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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۷ جهانجهان

ارز ترجیحی به تاریخ پیوست؟
آخرین سنگر اعتماد

بــه  واقعــا  یارانــه  آیــا 
مصرف کننــده می رســد یــا 
نــه؟ حــذف ارز ترجیحــی، 
بدون پاســخ روشن به این سؤال، چیزی 
جز جابه جایی بار هزینه نیســت. از این 
منظر، کالابرگ نه یک ابزار جانبی، بلکه 
مهم ترین و شــاید تنها دفاع قابل قبول 
دولــت در برابر پیامدهــای این تصمیم 

است.
امــا کالابــرگ در ایران یــک مفهوم 
تازه نیســت که بــدون پیش زمینه وارد 
سیاســت گذاری شــده باشــد. حافظه 
جمعی، سرشار از تجربه هایی است که 
در آن حمایت ها یا دیر رسیدند، یا کمتر 
از حد انتظار بودند، یا در طول زمان زیر 
فشــار تورم تحلیل رفتند و بی اثر شدند. 
همین پیشینه اســت که باعث می شود 
حتی وعده های منطقی، با تردید شنیده 
شــوند. مســئله فقط طراحی یک ابزار 
نیست؛ مسئله این است که مخاطب به 

نتیجه آن باور ندارد.
دولــت می گویــد اگــر قیمت ها بالا 
رفــت، اعتبــار کالابــرگ افزایــش پیدا 
می کند. روی کاغذ، این جمله درســت 
و حتی ضروری اســت. اما اقتصاد نه با 
جمله جلو مــی رود، نه با نیت؛ اقتصاد 
بــا عــدد، زمــان و تــداوم کار می کند. 
کالابرگی که دیر شــارژ شــود، کالابرگی 
کــه کمتر از نــرخ تورم تنظیم شــود یا 
کالابرگی که هر مــاه تبدیل به موضوع 
چانه زنــی بودجــه ای شــود، در عمل 
همان مسیری را می رود که ارز ترجیحی 
رفت؛ فرسایش تدریجی، بی سروصدا و 

پرهزینه.
در ایــن نقطــه، مســئله دیگر فقط 
حســابداری دولــت یا ناتــرازی بودجه 
نیست؛ مســئله، اعتماد عمومی است. 
اعتمــاد به اینکه این  بــار ابزار حمایتی، 
نیمه  راه رها نمی شود. اعتماد به اینکه 
جبران، مقطعــی و مصلحتی نخواهد 
بود و مهم تر از همــه، اعتماد به اینکه 
هزینه حــذف یک سیاســت غلط، قرار 

نیست دوباره به آینده موکول شود.
کالابرگ، اگر قرار اســت کار کند، باید 
از همــان ابتدا شــفاف، قابل پیش بینی 
و غیرقابل بازگشــت طراحی شــود. نه 
به عنوان امتیازی مشــروط، نه به عنوان 
ابزار آرام سازی مقطعی، بلکه به عنوان 
بخشــی پایدار از قاعده جدید بازی. هر 
نشانه ای از تردید، تأخیر یا عقب نشینی، 
این پیام را مخابــره می کند که تصمیم 
باز هم موقتی اســت و این پیام، سریع تر 

از هر عددی اعتماد را فرسوده می کند.
به همین دلیل اســت که کالابرگ را 
می توان آخرین سنگر اعتماد نامید. اگر 
این سنگر حفظ شود، شاید بتوان هزینه 
اجتماعی تصمیــم را مدیریت کرد. اگر 
فرو بریزد، نه فقط این سیاست، بلکه هر 
اصلاح بعدی هــم با دیوار بی اعتمادی 

بلندتری روبه رو خواهد شد.
اقتصاد ایــران دیگــر ظرفیت آزمون  
و خطــای تکــراری ندارد. ایــن  بار حتی 
بــازار هم منتظــر توضیح نیســت؛ بازار 
سال هاســت توضیح ها را شــنیده. آنچه 
همه منتظرش هســتند، نه وعــده تازه، 
بلکه ثبات رفتار است. ثباتی که اگر شکل 
نگیــرد، این تصمیم هم مثل بســیاری از 
تصمیم هــای قبل، فقط به آرشــیو «دیر 

فهمیدیم» اضافه خواهد شد.

جزئیاتی از عملیات دستگیری مادورو
عبور نامرئی کماندوها از سد پدافند روسی

شــرق: عملیاتی که از ماه ها پیش روی ماکت های شبیه سازی شــده 
تمرین شــده بود، سرانجام با دســتور «موفق باشید و به امید خدا» از 
اتــاق جنــگ مارآلاگو کلید خورد تــا رئیس جمهور ونزوئلا را با چشــم بند و 
دســتبند به عرشه ناو آمریکایی منتقل کند. این پایان دراماتیک برای نیکلاس 
مادورو، نتیجه ماه ها برنامه ریزی پیچیده بود که ســاعت هشت شب جمعه 
به وقت کاراکاس وارد فاز اجرائی شــد. در حالی که بمب افکن های بی-۱ از 
پایگاه هوایی دایس در تگزاس برمی خاســتند، حدود ۱۵۰ پرنده نظامی دیگر 
از ۲۰ پایگاه در سراسر نیمکره غربی به آسمان پیوستند. دونالد ترامپ ساعت 
۱۱:۴۶ شب، چراغ سبز نهایی را برای حرکت به سمت «منطقه هدف» صادر 
کرد؛ دستوری که نه فقط یک عملیات نظامی، بلکه پیامی روشن به متحدان 

مادورو در منطقه بود.
ژنرال دن کین، رئیس ســتاد مشــترک ارتش تأیید کرد که شرایط جوی در 
لحظات آخر به شــکل معجزه آســایی تغییر کرد و مسیری را گشود که فقط 
زبده تریــن خلبانان جهان قادر به عبور از آن بودنــد. نیروهای عملیات ویژه 
با پشــتیبانی تمام شــاخه های نظامی و اطلاعاتی آمریکا، از عرشــه ناوها و 
پایگاه های زمینی به ســمت پایتخت ونزوئلا سرازیر شدند. حوالی ساعت دو 
بامداد، بخش های بزرگی از کاراکاس در خاموشی مطلق فرو رفت؛ تاکتیکی 
کــه ترامــپ آن را «تاریک و مرگبــار» توصیف کرد تا چتــر دفاعی حکومت 

ونزوئلا و پدافندهای روسی را فلج کند.

شکار در ۴۷ ثانیه
هم زمان که جنگنده هــای آمریکایی زیرســاخت های حیاتی، پایگاه های 
هوایی و بندر لا گوایرا را می کوبیدند تا مســیر را برای بالگردهای ارتفاع پایین 
همــوار کنند، نیروهای ویژه به اقامتگاه مادورو نزدیک شــدند. این نیروها که 
پیش تر در ماکتی دقیق از خانه مادورو -شــامل تمام گاوصندوق ها و درهای 
فــولادی- تمرین کرده بودند، برای هر ســناریویی آماده بودند. تیم عملیاتی 
حتی مشــعل های برش را برای عبور از درهای تقویت شــده فولادی همراه 
داشتند. با رسیدن نیروها به زمین در ساعت ۲:۰۱ بامداد، مادورو و همسرش، 
ســیلیا فلورس تلاش کردنــد به اتاق امنی با درهای فــولادی پناه ببرند، اما 
ســرعت عمل کماندوهای آمریکایی مانع شد. دونالد ترامپ در مصاحبه ای 
با فاکس نیوز گفت نیروهایش فقط در «۴۷ ثانیه» توانســتند ســد دفاعی را 

بشکنند و او را قبل از رسیدن به پناهگاهش بازداشت کنند.
در جریــان درگیری ها در مجتمع نظامی «فــورت تیونا» و مناطق اطراف، 
صدای انفجارها پایتخت را لرزاند و ویدئوهای منتشرشــده توســط ساکنان، 
بالگردهایی را نشــان می داد که در ارتفاع پایین بر فراز شهر مانور می دادند. 
طبق گزارش ها هیچ نیروی آمریکایی جان خود را از دست نداد و فقط شش 

نفر مجروح شدند.

مسیر طولانی تا منهتن
ســاعت ۴:۲۹ صبح، تیم اســتخراج با «افراد تحت تعقیب» دوباره روی 
آب بود. مادورو و همســرش ابتدا به ناو تهاجمی یو اس اس ایو جیما منتقل 
شــدند. تصویر منتشرشده در شــبکه اجتماعی تروث سوشــال، مادورو را با 

چشم بند روی عرشه این ناو نشان می داد.
زوج بازداشت شده سپس به خلیج گوانتانامو در کوبا منتقل شدند؛ جایی 
کــه یک هواپیمای ۷۵۷ اف بی آی منتظر بود تــا آنها را برای تفهیم اتهام به 
خاک آمریکا برساند. هواپیما بعدازظهر شنبه در فرودگاه استوارت در شمال 
نیویورک به زمین نشســت و مادورو بلافاصله با بالگرد به منهتن و سپس به 
بازداشــتگاه متروپولیتن بروکلین منتقل شد. او اکنون با کیفرخواستی سنگین 
در دادگاه فدرال منطقه جنوبی نیویورک روبه رو اســت که اتهامات آن شامل 

تروریسم، مواد مخدر و توطئه برای واردات کوکائین است.

سایه های سیا در کاراکاس
موفقیــت این عملیات فقــط مدیون قــدرت آتش نیــروی هوایی نبود، 
بلکه حاصــل ماه ها نفوذ اطلاعاتــی خاموش در عمق خــاک ونزوئلا بود. 
یک تیم کوچک از مأموران ســیا از ماه آگوســت در کاراکاس مســتقر شــده 
بودنــد و با زیر نظر گرفتــن دقیق «الگــوی زندگی» مادورو، زمیــن بازی را 
برای لحظــه صفر آمــاده می کردند. طبق گفتــه منابع آگاه به اکســیوس، 
این تیم اطلاعاتــی به جزئیاتی باورنکردنی از زندگی روزمره مادورو دســت 
یافته بــود؛ از غذاهایی که می خــورد و لباس هایی که می پوشــید تا برنامه 
دقیــق ســفرهایش و حتی وضعیــت حیوانــات خانگی اش. این اشــراف 
اطلاعاتی باعث شــد عملیات دســتگیری «بدون نقص» و با کمترین ضریب 
خطــا اجرا شــود. هم زمان کــه دیپلمات ها در واشــنگتن مشــغول لفاظی 
بودنــد، این تیم در میدان عمل مشــغول شناســایی حفره هــای امنیتی در 

دژ مادورو بود.

محاصره دریایی و ناو مادر
در فاز اجرائی، گســتردگی تجهیزات به  کار گرفته شــده حیرت انگیز بود. 
علاوه بر ناو ایو جیما که در ۱۶۰کیلومتری ســاحل پهلو گرفته بود، دست کم 
هفت شــناور رزمی دیگر نیروی دریایی در عملیات شــرکت داشتند. یکی از 
مهره هــای کلیدی در این آرایش دریایی، کشــتی «ام وی اوشــن تریدر» بود؛ 
یک شــناور پشــتیبانی عملیات ویژه که به عنوان «ناو مــادر» عمل می کرد و 
ســکویی متحرک برای پــرواز بالگردها، پهپادها و اعــزام قایق های تندرو به 

سمت ساحل بود.
چهار شــناور دیگر مجهز به موشــک های دوربرد نیــز در منطقه حضور 
داشــتند تا در صورت مداخلــه نیروهای وفادار به حکومت، آتش ســنگین 
فراهــم کنند. در آســمان، بالگردهای حامل «نیروی اســتخراج» با پرواز در 
ارتفاع بســیار پاییــن -فقط حدود ۳۰ متر بالاتر از ســطح دریــای کارائیب- 
خــود را از دیــد رادارها پنهان کردنــد، در حالی که لایــه ای از جنگنده ها و 
پهپادهــا در ارتفــاع بالا چتــر حمایتی را تشــکیل داده بودنــد. هم زمان با 
نزدیک شــدن بالگردها به هدف، ســامانه های پدافند هوایی در مســیر آنها 
یکی پس از دیگری منهدم شــدند تا راهرویی امن برای ورود و خروج تیم ها 

باز شود.

شــرق: طلای ســیاه ونزوئلا که روزگاری به دلیل وضع تحریم های 
اقتصادی اهرم فشــار واشــنگتن علیه کاراکاس بود، اکنون به پروژه 
عظیم بازسازی از طرف شــرکت های نفتی آمریکایی و اروپایی بدل 
می شــود؛ چرخشــی اســتراتژیک برای احیای اقتصادی که حیات 
و مماتش به این بشــکه های نفت وابســته اســت. نفــت ونزوئلا 
سال هاســت در کانون جنگ فرسایشی ایالات متحده علیه نیکلاس 
مادورو سوسیالیست قرار داشــت. دولت های مختلف آمریکا از این 
صادرات حیاتی این کشــور به عنوان اهرم فشار استفاده کردند؛ ابتدا 
با تحریم های نفتی ۲۰۱۹ و به تازگی با محاصره دریایی نفتکش ها در 
روزهای منتهی به حملات هوایی و دستگیری مادورو. هرچند ونزوئلا 
دیگر آن ابرقدرت نفتی سابق نیست، اما ذخایر عظیمش کلید حیاتی 
بازسازی اقتصاد ویران  شده این کشور محسوب می شود. پس از آنکه 
نیروهای آمریکایی مادورو و همســرش سیلیا فلورس را در ساعات 
اولیه ســوم ژانویه دســتگیر کردند، دونالد ترامپ بی پرده اعلام کرد 
ایالات متحده تا زمان انتقال قدرت، فرمان اداره کشــور را در دســت 
خواهد گرفت؛ هرچند هنوز سازوکار دقیق این کنترل مشخص نیست. 
ترامــپ همچنین وعده داد که آمریکا صنعــت نفت ونزوئلا را از نو 

«خواهد ساخت».

سقوط سهم کاراکاس در بازار جهانی
با اینکه ونزوئلا روی یکی از بزرگ ترین ذخایر نفتی جهان نشسته، 
وزن آن در بازارهــای جهانی از ســال ۲۰۱۵ به شــدت ســقوط کرده 
اســت. تولید فعلی نفت روی عدد تقریبی یک میلیون بشکه در روز 
می چرخد؛ یعنی یک سوم دوران طلایی دهه ۹۰ و کمتر از یک درصد 
کل تولید جهانی نفت. امروز، شــریان حیاتی صــادرات این نفت به 
ســمت چین جریان دارد. به گزارش بلومبــرگ، منابع آگاه می گویند 
حملات هوایی آمریکا آســیبی به ترمینال اصلــی نفتی در «خوزه»، 
پالایشگاه «آموای» و کمربند نفتی سنگین «اورینوکو» -که قلب تولید 
این کشور اســت- نرسانده است. محاصره دریایی اخیر نفتکش های 
تحریم  شده نیز شوک قیمتی خاصی به بازار جهانی وارد نکرد؛ هرچند 
مســیر بســیاری از نفتکش ها را برای فرار از توقیف تغییر داد. اما این 

محاصره یک ضربه فنی کاری زد: قطع ورود «نفتا» 
(Naphtha). این ماده ترکیبی برای رقیق ســازی و 
انتقال نفت فوق سنگین و لجن مانند ونزوئلا حیاتی 
اســت. در روزهای قبل از حمله نهایی و دستگیری 
مادورو، بارگیری نفت خام و واردات نفتا عملا فلج 
شــده بود. با پر شدن مخازن ذخیره ســازی از نفت 
فروش نرفته، کاراکاس مجبور شد شیرفلکه چاه ها 
را ببندد و تولید را تعلیق کند. ردیابی صادرات نفت 
ونزوئلا در سال های اخیر به یک بازی موش  و گربه 
تبدیل شده است. بسیاری از نفتکش ها با کپی برداری 
از تاکتیک های متحدان ونزوئلا، در آب های این کشور 
ســیگنال های موقعیت خود را جعــل یا خاموش 
می کننــد و محموله هــا را مخفیانــه در دریــا و با 
روش کشتی به کشتی جابه جا می کنند. با تمام این 
ترفندها، تخمین زده می شد که ونزوئلا نهایتا روزانه 
بین ۵۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشــکه صادرات داشته باشد. 
بازار جهانی نفت فعلا با مازاد عرضه روبه رو است 
و این وضعیت تا اوایل امسال ادامه خواهد داشت؛ 
بنابراین بازار ظرفیت جذب هرگونه اختلال در تولید 
ونزوئلا را دارد. البته احیای صنعت نفت این کشور 
در درازمدت نفت زیــادی را روانه بازار خواهد کرد، 
اما رسیدن به آن نقطه نیازمند سال ها زمان و تزریق 
میلیاردها دلار ســرمایه اســت. این عرضه اضافی، 
خبر خوشی برای پالایشگاه های آمریکایی است که 
خوراک مورد علاقه شــان نفت سنگین ونزوئلا برای 

تولید آسفالت و سایر فراورده هاست.

بازگشت غول های نفتی به خانه
ترامــپ در کنفرانس خبری پس از دســتگیری 
مادورو، صریحا اعلام کرد که برنامه آمریکا برای اداره 
ونزوئلا شامل اعزام غول های نفتی ایالات متحده به 
این کشور است. او گفت: «ما شرکت های نفتی بسیار 
بزرگ آمریکایی را خواهیم داشــت، بزرگ ترین ها در 
جهان که وارد ونزوئلا شــوند، میلیاردها دلار هزینه 
کنند، زیرساخت های به شدت ویران را تعمیر کنند و 
شروع به درآمدزایی برای کشور کنند». رئیس جمهور 
آمریکا تأکید کرد که انگیزه اصلی اش برای برکناری 

مــادورو، این باور بود که رهبــران ونزوئلا ســرمایه گذاری های انرژی 
آمریکا را «دزدیده انــد». ترامپ با ادبیاتی تند گفت: «ما صنعت نفت 
ونزوئلا را با اســتعداد، انگیزه و مهارت آمریکایی بنا کردیم و حکومت 
سوسیالیســت در دولت های قبلی آن را از ما دزدید؛ آن هم با زور. این 
یکی از بزرگ ترین سرقت های اموال آمریکایی در تاریخ کشور ما بود». 
پیش  از  این، مقامــات آمریکایی مدعی بودند هدف کمپین نظامی در 
دریای کارائیب، صرفا مختل کردن قاچاق مواد مخدر اســت. استدلال 
دولت ترامپ این بــود که توقیف نفتکش ها و جریمه حمل کنندگان، 

شریان مالی کارتل های مواد مخدر را قطع می کند.

میراث یک قرن
معمــاران اصلــی صنعت نفــت ونزوئــلا از یک قــرن پیش، 
شرکت های آمریکایی بودند که این کشور را به یکی از تأمین کنندگان 
اصلــی نفت ایالات متحده بدل کردند. ونزوئلا حتی در ســال ۱۹۶۰ 
یکی از بنیان گذاران اوپک شــد. این صنعــت در میانه دهه ۷۰ ملی 
شــد، اما در دهه ۹۰ درها را دوباره به روی ســرمایه خارجی باز کرد. 
اما هوگو چاوز، سلف پرنفوذ مادورو، ورق را برگرداند و در سال ۲۰۰۷ 
پروژه های عظیم شــرکت های آمریکایی را مصادره کرد. غول هایی 
مثل «اکســون موبیل» و «کونوکو فیلیپس» از کشــور خارج شدند و 
بعدا در دادگاه های داوری بین المللی احکام سنگینی بابت غرامت 
گرفتند. در  این  میان، تنها «شــورون» (Chevron) بود که در ونزوئلا 
ماند. این شــرکت مستقر در هیوســتون، اکنون با مجوزی محدود از 
خزانــه داری آمریکا در چهار پروژه مشــترک با شــرکت دولتی نفت 
ونزوئــلا (PDVSA) حضور دارد و مســئول تولید حدود یک چهارم 
نفت این کشور است. هم زمان با عملیات نظامی، شورون اعلام کرد 
تمرکزش بر «ایمنی کارکنان و تمامیت دارایی ها» است و همچنان در 

«انطباق کامل با قوانین» فعالیت می کند.

تنفس مصنوعی چین با کشتی های ارواح
چیــن نقش پررنگی در زنده نگه داشــتن صنعــت نفت ونزوئلا 
داشــته اســت. شــرکت دولتــی CNPC چیــن در یک شــراکت 

طولانی مدت با شــرکت دولتی نفــت ونزوئلا قــرار دارد. کاراکاس 
اکثر نفت خود را -معمولا از طریق واســطه ها- به چین می فرستد. 
بخــش اعظم این صادرات صرفا بابت تســویه میلیاردها دلار وامی 
اســت که چین با پشــتوانه نفت به ونزوئلا داده و حالا بشکه ها را با 
تخفیف های گزاف دریافت می کند. آمریکا به تازگی فشار را با تحریم 
شرکت ها و کشــتی های چینی طرف معامله با ونزوئلا افزایش داد. 
شــورون همواره اســتدلال کرده که حضورش در ونزوئلا، سدی در 
برابر نفوذ چین و دشــمنان آمریکاســت. با این حال، حتی زمانی که 
در دوره اول ترامپ فعالیت شــرکت های آمریکایی به حداقل رسید، 
چینی ها حضور میدانی خود را چندان گســترش ندادند. سرنگونی 
مادورو خشم پکن را هم برانگیخت. چین در بیانیه ای تند اعلام کرد: 
«چنین اقدامات هژمونیکی از ســوی آمریــکا نقض فاحش قوانین 
بین المللی و حاکمیت ونزوئلاســت و صلح آمریکای لاتین را تهدید 
می کند. چیــن قاطعانه مخالف این اقدامات اســت». ونزوئلا نفت 
خود را با «کشــتی های ارواح» (اقدامی پیچیده برای پنهان ســازی 
مبدأ) صادر می کند و چین این محموله ها را از طریق پالایشگاه های 
مستقل کوچک موسوم به «قوری ها» (Teapots) -عمدتا در استان 

شاندونگ- می بلعد.

وضعیت لرزان شرکت های اروپایی و روسی
علاوه بر آمریکا و چین، پای شرکت های اروپایی هم در میان است. 
«رپسول» اسپانیا، «انی» ایتالیا و «مائورل اند پروم» فرانسه همچنان 
در ونزوئلا فعال  هســتند. برخی دیگر مثل «توتال انرژی» عطای کار 
را به لقایش بخشــیدند و رفتند. «شل» نیز در سال های اخیر سودای 
بازگشــت برای بهره برداری از منابع گازی را داشته است. اما روسیه 
بازی متفاوتی کرد؛ شــرکت دولتی «روس نفت» دارایی هایش را به 
یک شرکت واسطه غیرتحریمی منتقل کرد تا از تیغ تحریم ها فرار کند. 
هند و شرکت «ریلاینس» که زمانی مشتری پروپاقرص نفت ونزوئلا 
بودند، در سال های اخیر از ترس جریمه های آمریکا عقب نشسته اند.

سقوط آزاد تولید و ویرانی زیرساخت
تولید نفت خام ونزوئلا در مقایســه با روزهای 
اوج اواخر دهه ۹۰ (با ۳٫۲ میلیون بشــکه در روز)، 
بیش از ۷۰ درصد سقوط کرده است. این کشور که 
روزی غــول انرژی بود، حالا به رتبه ۲۱ جهان تنزل 
یافته است. حتی در سطح منطقه ای، همسایگانی 
مثل «گویــان» و آرژانتیــن با نفت شــیل در حال 
سبقت گرفتن از ونزوئلا هستند. با تمام این ویرانی ها، 
همچنان ۹۵ درصد درآمد ارزی کاراکاس به همین 

شیرهای نفتی زنگ زده وابسته است.

مدیریت ایدئولوژیک چاوز
فروپاشی نفت ونزوئلا ریشه در اوایل دهه ۲۰۰۰ 
دارد؛ زمانی که انقــلاب ایدئولوژیک چاوز، چنگال 
دولــت را بر گلوگاه صنعت ســفت تر کرد. چاوز با 
برچیدن سیستم شایسته سالار شرکت دولتی نفت 
ونزوئلا، مدیران نخبه و ســرمایه گذاران خارجی را 
فراری داد و شرکت را با وفاداران سیاسی بی تجربه 
پــر کرد. نتیجه این مدیریت، زنجیــره ای از حوادث 
فاجعه بار بــود؛ از جمله انفجار مرگبار پالایشــگاه 
«کاردون» در ســال ۲۰۱۲ که تولید را به شدت کم و 
این عضو اوپک را محتاج واردات سوخت کرد. حتی 
وقتی نفت در میانه دهه ۲۰۰۰ بشــکه ای صد دلار 
بود، فساد مالی، پول شــویی و پرونده های قضائی 
مدیران ارشد، کمر این صنعت را شکست. امپراتوری 
خارج از کشــور شــرکت دولتی نفــت ونزوئلا نیز 
فرو ریخت و کنترل جواهر اصلی اش، یعنی شرکت 
پالایشگاهی «سیتگو» (مستقر در آمریکا)، از دست 
رفت. این شــرکت اکنون زیر چکش حراج دادگاه 
دلاور اســت تا بدهی هــای کاراکاس را صاف کند. 
در نهایت، نقش آمریکا انکارناپذیر اســت. کشوری 
که صد سال متحد نفتی واشنگتن بود، با چرخش 
به سمت سرکوب و دیکتاتوری، هدف تحریم های 
مالــی (۲۰۱۷) و نفتــی (۲۰۱۹) قــرار گرفت. این 
تحریم ها که تجارت و تأمیــن مالی را ممنوع کرد، 
میخ آخر را بر تابوت زیرســاخت های نفتی کوبید؛ 
تأسیساتی که به شدت وابسته به فناوری آمریکایی 

بودند و حالا از ورود قطعات محروم مانده اند.

سقوط مادورو و رقابت نفس گیر برای تصاحب بزرگ ترین ذخایر اثبات شده نفت جهان

بازگشت سلاطین نفت به ونزوئلا
گزارش گزارش

 پروانه طبابت  به شماره
  نظام پزشکی  ۱۲۸۹۴۶ مربوط به شهر تهران به شماره
  ۱۴۸ _ ۱۲۸۹۴۶ _ ۲۲۲  و شماره ملی ۰۰۷۵۰۱۰۵۳۴ 

تاریخ صدور ۱۴۰۲/۰۲/۰۹  تازیخ اعتبار  ۱۴۰۵/۰۱/۰۱ 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد .

کارت هوشمند خودرو پژو ۲۰۶ خاکستری متالیک، 
مدل ۱۳۸۶، به شماره پلاک ۱۶۸ د ۷۶ ، 

با شماره شاسی ۲۱۵۰۳۲۶۴  و شماره موتور ۱۴۱۸۶۰۰۵۹۴۱، 
به نام با کد ملی ۰۰۱۶۸۵۴۳۲۲

در تاریخ ۸ دی ۱۴۰۴ مفقود شده و فاقد اعتبار است.

آگهی دعوت از بستانکاران شرکت گروه مدیریت و فناوری پایا وصال تام 
(سهامی خاص) به شماره ثبت ٥۷٥۷٦٦ و شناسه ملی ۱٤۰۰۹۹۳۰٤۷٤ 

در اجرای ماده ۲۲٥ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت گروه 
مدیریت و فناوری پایا وصال تام در حال تصفیه (سهامی خاص) به شماره ثبت 

٥۷٥۷٦٦ و شناسه ملی ۱٤۰۰۹۹۳۰٤۷٤ که آگهی انحلال آن در صفحه ۷۷ 
روزنامه رسمی کشور به شماره ۲۳۰۹٤ مورخ ۱٤۰۳/۰٤/۱۹ درج گردیده است 
دعوت به عمل می آید تا ظرف مدت حداکثر ٦ ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت 

اول با ارائه مدارک مثبته ادعای خود به مدیر تصفیه آقای علیرضا رضایی امیری 
به شماره همراه ۰۹۳٥٥٥٥۱٤۱۹ مستقر در آدرس تهران شهرستان تهران 

بخش مرکزی شهر تهران دروس خیابان هدایت خیابان شهید حسن تاش پلاک 
۲۲ طبقه ۲ واحد ٤ کد پستی ۱۹٤۳٦۳۳٤٥٥ مراجعه نمایند. بدیهی است 

شرکت و مدیر تصفیه در مورد هرگونه ادعای احتمالی که خارج از مدت فوق به 
شرکت منعکس گردد مسئولیتی نخواهد داشت.

شــرق: تصویر نیکلاس مادورو با چشــم بند و دستبند در مســیر نیویورک، یادآور حمله ۳۷ 
سال پیش به پاناما و دســتگیری مانوئل نوریگا ست؛ شوکی بزرگ به کاراکاس و متحدانش 
و پیامی روشن از واشنگتن علیه آنچه «نارکو تروریست ها» خوانده است. مادورو ۶۳ساله که 
در ســال ۲۰۲۰ به توطئه نارکو تروریسم متهم شــده بود و در دادگاه نیویورک پرونده ای علیه 
او باز شــده، اکنون در مرکز بازداشــت «متروپولیتن» در بروکلین شب را به صبح می رساند. 
در حالی که ترامپ اعلام کرده واشــنگتن کنترل این کشور را تا زمان «انتقال قدرت» در دست 
می گیرد، شورای امنیت سازمان ملل برای بررسی این «بدعت خطرناک» آمریکا تشکیل جلسه 
می دهد و خیابان های کاراکاس شاهد هجوم مردم برای ذخیره غذا و سوخت است. پکن و 
مســکو، حامیان سنتی کاراکاس، واکنش نشــان دادند. وزارت خارجه چین با محکوم کردن 
ایــن «رفتار هژمونیک»، آن را نقض فاحش قوانین بین المللی و حاکمیت ونزوئلا دانســت. 
مادورو ۶۳ ســاله که به اتهام نارکو تروریســم در بازداشــت است، باید دوشــنبه در دادگاه 
فدرال حاضر شــود. اما در کاراکاس، ابهام درباره چگونگی اجرای طرح ترامپ برای «اداره 
کشــور» موج می زند. دادگاه عالی ونزوئلا به دلســی رودریگز، معاون مادورو، حکم داده تا 
ریاســت جمهوری موقت را بر  عهده بگیرد، در حالی که ســربازان در بخش هایی از پایتخت 
گشت می زنند و مخالفان حکومت مادورو از ترس سرکوب، در جشن گرفتن محتاط هستند. 
دونالد ترامپ اعلام کرده ایالات متحده فعلا مدیریت این کشور ۳۰ میلیونی و ذخایر نفتی آن 
را -که بزرگ ترین در جهان است- بر  عهده خواهد گرفت. رئیس جمهور آمریکا وعده داد که 
به عنوان بخشی از این تصاحب، شرکت های بزرگ نفتی ایالات متحده به ونزوئلا بازخواهند 
گشت تا زیرساخت های نفتی به شدت تخریب  شده را بازسازی کنند؛ هرچند کارشناسان هشدار 
می دهند این فرایند ســال ها زمان می برد. در همین حال، در یک چرخش سیاسی سرد برای 
اپوزیســیون، ترامپ ایده واگذاری قدرت به ماریا کورینا ماچادو، برنده جایزه صلح نوبل  را رد 
کرد و گفت او فاقد حمایت لازم در داخل ونزوئلاست. این موضع گیری احتمالا باعث ناامیدی 
بخشی از دیاسپورای ونزوئلا شد که امیدوار بودند پیروز واقعی انتخابات ۲۰۲۴ قدرت را بعد 
از سقوط مادورو در دســت بگیرد. در کاراکاس، دلسی رودریگز، معاون مادورو که به حکم 
دیوان عالی، ریاســت جمهوری موقت را بر  عهده گرفته است، با لحنی مبارزه جویانه گفت: 
«ونزوئلا تنها یک رئیس جمهور دارد و نام او نیکلاس مادورو اســت». با این حال بعید به نظر 
می رسد حضور رودریگز یا هر فرد دیگر در رأس قدرت بدون چراغ سبز کاخ سفید انجام شود.
از یک ســو، متحدان مادورو، برخی رهبران غربی و دموکرات های کنگره درباره مشروعیت 
قانونی ربودن رئیس دولت یک کشــور خارجی ابراز تردید کرده اند. از سوی دیگر، موجی از 
شادی در میان مهاجران ونزوئلایی که از سرکوب حکومت و فروپاشی اقتصاد سوسیالیستی 

ونزوئلا در مدت بیش از دو دهه اخیر گریخته بودند، به راه افتاده است.

جهان در شوک دستگیری مادورو

ادامـه از 
صفحه

۴


